committitur, in quo pars illorum de Warous succumbit et mortui sunt plures milites et armigeri ad magnum dampnum patriae.

Anno Domini mcccxxvi. ante festum Pentecosten Engelbertus comes de Marka ad curiam Romanam vadit, ubi me secum habere voluit et habuit. Deinde eo expedito de curia vadit ad rupem Amatoris, me in curia manente per sex menses post eius recessum, ubi tunc impetravi pro eius filio Engelberto praeposituram Bobardiensem et chorepiscopatum Coloniensem, et pro alio filio suo Everhardo Coloniensem et Leodiensem praebendas, pro quibus ipsi impetrandis multas ibi sustinui angustias et labores. Sed dum istis sic impetratis rediissem ad partes, Henricus dictus Beyer per potentiam archiepiscopi Trevirensis et suorum amicorum sibi assistentium in praepositura Bobardiensi se opposuit et tenuit me in lite tam in curia quam in partibus per plures annos, quam litem cum pecunia mea non parva sustinui usque ad tertiam sententiam. Qua habita et multis processibus apostolicis contra ipsum adversarium et eius adhaerentes ex parte mea saepius publicatis, venerunt ad me ipse Henricus et eius sororius Ioannes de Bobardia miles, et ad dictum meum dederunt se ad captivitatem domini mei episcopi et renuntiaverunt prae-

Orte Dammartin geliefert, worin die Partei der Warous unterlag und viele Ritter und Schildknappen zum grossen Nachtheile des Landes fielen.

Im Jahre des Herrn 1326, vor Pfingsten, begab sich Graf Engelbert von der Mark an den päpstlichen Hof, wohin er mich mitnehmen wollte und wirklich mitnahm. Dann, als er sich hier verabschiedet, pilgerte er nach Roquemadou, indess ich nach seinem Weggange noch sechs Monate dort blieb, wo ich damals für seinen Sohn Engelbert die Probstei Boppard und das Chorepiscopat von Cöln erlangte, und für seinen andern Sohn Eberhard Praebenden zu Cöln und zu Lüttich, zu deren Erlangung ich dort vielerlei Mühen und Arbeiten mich unterzogen habe. Aber als ich nach Erlangung derselben in die Heimath zurückkam, widersetzte sich Heinrich genannt Beyer mit Hülfe des Erzbischofes von Trier und seiner ihm beistehenden Freunde in der Probstei Boppard und hielt mich mehrere Jahre lang in Process, sowohl bei der Curie als im Lande selbst, welchen Process ich mit meinem nicht wenigen Gelde bis zur dritten Sentenz durchgeführt habe. Als diese erlangt und viele päpstliche Verfügungen wider diesen Gegner und seine Anhänger von meiner Seite öfter publicirt worden waren, kamen Heinrich selbst und sein Schwestersohn, Ritter Johann von Boppard, zu mir und gaben sich auf mein Wort in die Gefangenschaft meines Herrn des Bischofes und verzichteten auf die Probstei und

positurae et obligaverunt se sub iuramento omnia damna restituere et ad dictum domini mei episcopi emendare. Sed haec omnia ad rogatum comitis de Monte fuerunt remissa et quitata, et placuit mihi, quia probi viri fuerunt et ipse Henricus, pater suus et fratres sui se postmodum erga nos fideliter habuerunt.

Anno mcccxxvii. in quadragesima ambasiatores civium Leodiensium intendentes contra episcopum ire ad curiam, videlicet dominus Ioannes de Lardario miles, et M. Andreas et alii plures per Conradum de Lonfuriis et Conradum de Altena, ballivum de Moha, et ceteros familiares domini episcopi in regno Franciae capti sunt et deducti ultra Rhenum. Tunc Ioannes Gilardi canonicus Leodiensis, qui de consilio episcopi erat et eius officiatu, de rebus suis contra episcopum ivit ad curiam, et dominus Antonius de Bogella, canonicus Leodiensis, pro episcopo in curia eius procurator et defensor stetit tanquam fortis athleta, ipsum episcopum et suos adhaerentes strenuissime defendendo.

Anno Domini mcccxxviii. feria sexta post Pentecosten episcopus Leodiensis in monte Arbon apud Hoyen cum paucis militaribus et oppidanis Hoyensibus sibi assistentibus contra maximam

verpflichteten sich durch einen Eid allen Schaden zu ersetzen und auf den Befehl meines Herrn des Bischofs wieder gut zu machen. Aber das alles wurde auf Bitten des Grafen von Berg erlassen und quittirt, und ich war damit zufrieden, weil es wackere Männer waren, und Heinrich selbst, sein Vater und seine Brüder haben sich nachher gegen uns treulich erwiesen.

Im Jahre 1327 in den Fasten wurden die Abgesandten der Bürger von Lüttich, welche sich gegen den Bischof an den päpstlichen Hof zu begeben beabsichtigten, nemlich Herr Johann von Lardarium, Ritter, nebst M. Andreas und mehreren andern durch Conrad von Lonfuriis und Conrad von Altena, Amtmann von Moha, und andere Freunde des Herrn Bischofs in Frankreich aufgefangen und über den Rhein gebracht. Darauf ging Johann Gilardi, Domherr zu Lüttich, der zum Rathe des Bischofs gehörte und sein Beamter war, in seiner Angelegenheit gegen den Bischof an die Curie, und Herr Antonius von Bogella, Domherr zu Lüttich, stand für den Bischof bei der Curie als sein Sachwalter und Vertheidiger wie ein tapferer Kämpfer, indem er den Bischof selbst und dessen Anhänger kräftigst vertrat.

Im Jahre des Herrn 1328, am sechsten Tage nach Pfingsten trug der Bischof von Lüttich auf dem Berge Arbon bei Huy mit wenigen Rittern und Städtern aus Huy, die ihm beistanden, gegen eine sehr grosse